
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 4

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 542 del 16/06/2025

Oggetto: Fornitura e consegna dei libri di testo della scuola primaria del Comune di Maddaloni, per l'anno scolastico 
2025/2026, tramite RDO sulla piattaforma MEPA. Importo € 76.000,00= 

Il Dirigente dell'Area 1

Visto il decreto sindacale n. 4 dell’08/01/2025, con il quale è stato confermato alla scrivente l’incarico di dirigente e la 
responsabilità dell’Area 1 – Servizi alla Persona del Comune di Maddaloni, per il periodo compreso tra il 01/01/2025 e il 
31/12/2025, a seguito dell’immissione nei ruoli comunali con decorrenza dal 16/02/2023;

Richiamate:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 20/03/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2025-2026-2027, per la competenza e per l’esercizio 2025 anche per la 
cassa;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 20/03/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2026-2027;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20/03/2025, esecutiva,  di approvazione D.U.P. 2025/2027; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 156 del D. Lgs. 297/1994:
“1. Agli alunni delle scuole elementari, statali o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, i libri di 
testo, compresi quelli per i ciechi, sono forniti gratuitamente dai comuni, secondo modalità stabilite dalla legge 
regionale, ferme restando le competenze di cui agli articoli 151 e 154, comma 1. 

2. Per le classi di scuola elementare, che svolgono sperimentazioni ai sensi degli articoli 277 e 278, qualora siano 
previste forme alternative all'uso del libro di testo, è consentita l'utilizzazione della somma equivalente al costo 
del libro di testo per l'acquisto da parte del consiglio di circolo di altro materiale librario, secondo le indicazioni 
bibliografiche contenute nel progetto di sperimentazione” 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 4

Atteso che per ogni classe della scuola primaria, il Ministero dell'Istruzione e del Merito (M.I.M.), stabilisce le quantità e 
le caratteristiche dei testi da adottare, nonché il prezzo di copertina degli stessi, prevedendo contestualmente l'obbligo 
per i fornitori di praticare, a favore dei Comuni, uno sconto sul prezzo di copertina, non inferiore allo 0,25 per cento; 

Visto l'elenco dei libri di testo adottati per l'a. s. 2025/2026 di cui al decreto del M.I.M. n. 73 del 15/04/2025, Decreto di 
determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 2025/2026; 

Considerato che si rende necessario provvedere alla fornitura dei libri di testo, per l'anno scolastico 2025-2026, tramite 
l'individuazione di un operatore economico cui affidare la fornitura dei libri, in favore degli alunni frequentanti la scuola 
primaria del territorio comunale;

Visti: 
l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii., che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

l'art. 50 co.1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce quanto segue:Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 
63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

l’art. 62 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 
500.000 euro. Possono, altresì, effettuare ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”.

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 48, comma 2°, del D.lgs. n. 36/2023, il contratto, che si intende stipulare, non presenta 
un interesse “transfrontaliero”;

Ritenuto individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023, il dipendente 
sig. Orazio Perroni, possedendo i requisiti previsti dall’ “Allegato I.2 -Attività del RUP” art. 5 “Requisiti di professionalità 
del RUP nei contratti di servizi e forniture” del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 
un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura e consegna dei libri di testo della scuola 
primaria per l'anno scolastico 2025/2026
• Importo del contratto: € 76.000,00
• Forma del contratto: Acquisto su Mercato Elettronico
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b) del d.lgs. 36/2023;

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART87?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART87?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART87?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8


Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 4

Ritenuto dover esperire una idonea procedura comparativa, mediante RDO sul MEPA, invitando gli operatori economici 
iscritti nella categoria merceologica oggetto dell’affidamento in parola, scegliendo tra soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, al fine di verificare l’offerta 
migliore per l’Amministrazione in termini di minor prezzo;

Ritenuto, inoltre, necessario approvare i seguenti documenti, allegati, tra l’altro, al presente atto:
- disciplinare di gara (Allegato 1)
- capitolato speciale di appalto (Allegato 2)
Accertata l’assenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo al Dirigente e al Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss. mm. ed ii.;

Accertata la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al presente 
provvedimentocome da tabella seguente:

CAPITOLO IMPORTO CREDITORe ESERCIZIO

683 € 76.000,00 
iva assolta dall’editore

Ditta aggiudicataria 2025

Tenuto conto che, ai sensi del D. lgs. n. 118/2011, sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le 
obbligazioni giuridiche attive e passive sono imputate al Bilancio dell’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza;

Visti
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.m.i.i.;
il D. Lgs. 118/2011 e s.m.m.i.i.;
il D.lgs. 36/2023;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;
il Regolamento di contabilità vigente;
il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, vigente;

      DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa:

di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/00 e ss. mm. ed ii.;

di indire una RDO sulla piattaforma MEPA, attraverso una RDO, tra più operatori economici specializzati nel settore, per 
l'affidamento della fornitura e consegna dei libri di testo della scuola primaria del Comune di Maddaloni, per l'anno 
scolastico 2025/2026, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, per l’importo di € 76.000,00 iva assolta dall’editore;

di approvare il disciplinare di gara (Allegato 1) e il Capitolato Speciale di Appalto  (Allegato 2), che con il presente atto si 
approvano;

di precisare che il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell'art.108, comma 3, del D. Lgs. n.36/2023 e ss. mm. ed ii. è quello 
del minor prezzo, determinato dalla percentuale di sconto sul prezzo dei libri di testo (prezzo di copertina), oltre la 
percentuale di sconto ministeriale. In caso di offerte paritarie si procederà mediante sorteggio;

di precisare che si farà luogo all'aggiudicazione, anche nel caso di presentazione di una sola offerta valida, purché 
ritenuta conforme al capitolato e congrua da parte dell'Amministrazione;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 4

di accertare che la disponibilità finanziaria, e la cui spesa va impegnata successivamente come da tabella seguente:

CAPITOLO IMPORTO CREDITORE ESERCIZIO

683 € 76.000,00 
iva assolta dall’editore

Ditta aggiudicataria 2025

di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), la spesa complessiva di € 76.000,00 

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge n.102/2009), che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile, di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al art.183 
comma 7 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di   copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’alt. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento;

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio Comunale on-line;

di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno   assolti 
gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


